
ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG ĐỒNG TÂM

Số:        /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tâm, ngày 05 tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy chế quản lý 

và sử dụng các quỹ công chuyên dùng năm 2024

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỒNG TÂM
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Thông tư số 344/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy 
định về quản lý ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã, phường, thị 
trấn;

Xét đề nghị của Bộ phận kế toán ngân sách, Văn phòng lấy ý kiến thống nhất 
của các MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong cơ quan phường Đồng Tâm.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý và sử dụng các 

quỹ công chuyên dùng năm 2024.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Văn phòng Ủy ban nhân dân phường, Bộ phận VHXH, các tổ chức 
chính trị - xã hội liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.
Nơi nhận:
- Phòng TC-KH thành phố;
- TT. Đảng ủy – HĐND phường;
- Như Điều 3;
- Lưu: VP

Q. CHỦ TỊCH

Lương Xuân Quỳnh



QUY CHẾ
Về việc quản lý và sử dụng các quỹ công chuyên dùng năm 2024

(Kèm theo Quyết định số:     /QĐ-UBND ngày 05/01/2024  của UBND  phường Đồng Tâm)

I. Phần thu:
Phấn đấu vận động ủng hộ đạt 100% các loại quỹ theo kế hoạch tính trên đầu 

hộ dân bao gồm các loại quỹ:
1. Quỹ khuyến học: 20.000 đồng/hộ
2. Quỹ trẻ thơ: 20.000 đồng/hộ
3. Quỹ tình nghĩa: 20.000 đồng/hộ
4. Quỹ vì người nghèo: 20.000 đồng/hộ
5. Quỹ người cao tuổi: 20.000 đồng/hộ
II. Phần chi:
Quy định nội dung và mức chi cụ thể cho từng loại quỹ như sau:
1. Quỹ khuyến học:
- Nội dung chi: Chi hỗ trợ hoạt động chi hội khuyến học ở tổ dân phố; hỗ trợ hoạt 

động hội cựu giáo chức phường tổ chức kỷ niệm ngày NGVN; Chi hội nghị sơ kết, tổng 
kết, khen thưởng công tác Hội khuyến học; Chi khen thưởng đối với các gia đình học 
tập, dòng họ học tập. Chi thưởng các cháu học sinh giỏi. Chi tặng thưởng các cháu thi đỗ 
đại học chính quy, chi hội nghị sơ kết, tổng kết, khen thưởng công tác Hội khuyến 
học. Thưởng cho các em học sinh đạt giải từ cấp thành phố trở lên.

- Mức chi: Chi hỗ trợ hoạt động chi hội khuyến học bằng 70% số tiền thu được 
từ tổ dân phố. Chi mua hoa, quà tặng các Nhà trường, Hội cựu giáo chức không quá 
1.000.000 đồng/lần. Chi hội nghị sơ kết, tổng kết Hội khuyến học mức chi áp dụng 
như ngân sách nhà nước quy định. Chi khen thưởng: Thưởng tập thể không quá 
300.000 đồng/tập thể, thưởng cá nhân không quá 200.000 đồng/cá nhân.

2. Quỹ trẻ thơ:
- Nội dung chi: Hỗ trợ chi phí khám, chữa bệnh cho trẻ em bị mắc các bệnh 

nặng, hiểm nghèo, bị tai nạn thương tích chi phí điều trị cao; Hỗ trợ kinh phí sách 
vở và đồ dùng học tập cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn có nhu cầu học 
nghề; Hỗ trợ sách vở và đồ dùng học tập cho học sinh thuộc gia đình nghèo, con 
thương binh, liệt sỹ, con gia đình có công với cách mạng vượt khó học giỏi; hỗ trợ 
các tổ dân phố tổ chức tổ chức khai mạc hè, tổ chức trung thu, ngày quốc tế thiếu 
nhi 1/6. Tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vượt khó nhân ngày 
quốc tế thiếu nhi, tết trung thu; hỗ trợ trẻ em nghèo gặp các tai nạn rủi ro khác; Chi 
hỗ trợ làm các công trình khu vui chơi cho trẻ em. Chi tổ chức các hội thi dành cho 
các em thiếu nhi, bồi dưỡng các em thiếu nhi tham dự các hội thi do cấp trên tổ chức; 
chi tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục truyền thống, chi tổ chức hoạt động 
vui chơi cho thiếu niên, nhi đồng trong dịp hè.

- Mức chi: Chi hỗ trợ hoạt động bảo trợ trẻ em của tổ dân phố bằng 70% số 
tiền thu được từ tổ dân phố. Chi hỗ trợ trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, 



trẻ em tàn tật, trẻ em suy dinh dưỡng không quá 200.000 đồng/lần. Hỗ trợ trẻ em 
mắc bệnh hiểm nghèo tùy theo điều kiện, hoàn cảnh gia đình, hỗ trợ không quá 
1.000.000 đồng/lần. Hỗ trợ tổ dân phố tổ chức khai mạc hè, tổ chức tết trung thu 
không quá 500.000 đồng/lần. Chi tổ chức hội nghị khai mạc, tổng kết hè mức chi áp 
dụng như ngân sách nhà nước quy định. Chi hỗ trợ làm các công trình khu vui chơi 
cho trẻ em và tổ chức các hội thi cho các em thiếu nhi theo chi phí phát sinh thực tế 
và đảm bảo cân đối nguồn quỹ. Chi hỗ trợ các em thiếu nhi tham dự hội thi cấp trên 
không quá 200.000 đồng/em/lần.

3. Quỹ tình nghĩa:
- Nội dung chi: Chi quà các ngày lễ, tết cho các đối tượng chính sách và người 

có công. Chi thăm hỏi ốm đau bệnh tật, chi viếng người có công từ trần, chi mua vật 
chất thắp hương liệt sỹ, chi hỗ trợ Hội nạn nhân chất độc da cam dioxin, chi quà kỷ 
niệm ngày thương binh liệt sỹ 27/7, chi hỗ trợ người có công làm nhà, sửa nhà. Chi 
tổ chức hội nghị gặp mặt thương binh liệt sỹ.

- Mức chi: Chi quà các ngày lễ, tết cho các đối tượng chính sách và người có 
công: 200.000 đồng/lần. Chi thăm hỏi ốm đau, nằm viện: 200.000 đồng/lần. Chi 
viếng thương, bệnh binh: 200.000 đồng/lần. Chi mua vật chất thắp hương liệt sỹ vào 
ngày lễ, tết, ngày rằm, mùng 1 hàng tháng theo chi phí thực tế phát sinh. Chi hỗ trợ 
Hội nạn nhân chất độc da cam dioxin không quá 3.000.000 đồng/năm. Chi quà dự 
kỷ niệm ngày thương binh liệt sỹ 27/7 không quá 500.000 đồng/lần. Chi hỗ trợ người 
có công làm nhà, sửa nhà không quá 10.000.000 đồng/người. Chi các hoạt động kỷ 
niệm ngày thương binh liệt sỹ (tổ chức lễ tri ân). Chi tổ chức hội nghị gặp mặt thương 
binh liệt sỹ. Chi cho các hoạt động phục vụ công tác quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa 
(văn phòng phẩm, tài liệu..) và các hoạt động tuyên truyền theo chi phí phát sinh 
thực tế và đảm bảo cân đối nguồn quỹ;

4. Quỹ Vì người nghèo:
- Nội dung chi: Chi cho hoạt động giúp đỡ các hộ nghèo phát triển kinh tế; hỗ 

trợ xây dựng mới và sửa chữa nhà ở; hỗ trợ tiền mua vật tư, công cụ sản xuất, giống 
cây, con; hỗ trợ chữa bệnh nặng, hiểm nghèo khi ốm đau, nằm viện; hỗ trợ cứu đói 
đột xuất; hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp 
Tết Nguyên đán, Ngày Lễ lớn, tháng cao điểm vì người nghèo; hỗ trợ học sinh nghèo 
đạt kết quả cao trong học tập; Chi cho hoạt động quản lý Quỹ: chi công tác tuyên 
truyền, sơ kết, tổng kết, khen thưởng, chi văn phòng phẩm.chi khác

- Mức chi: Chi hỗ trợ hộ nghèo phát triển kinh tế: 2.000.000 đồng/hộ, hỗ trợ 
hộ nghèo làm nhà: 5.000.000 đồng/hộ. Hỗ trợ hộ nghèo khám chữa bệnh không quá 
2.000.000 đồng/lần. Thăm hộ nghèo có người ốm nằm viện không quá 500.000 
đồng/lần. Hỗ trợ học sinh nghèo mua sách vở: 200.000 đồng/em.

5. Quỹ người cao tuổi:
- Nội dung chi: Chi hỗ trợ hoạt động chi hội người cao tuổi, chi tặng quà tết, 

quà nhân ngày quốc tế người cao tuổi 01/10 cho các cụ từ 91 tuổi trở lên, các cụ có 
hoàn cảnh khó khăn, bệnh tật. Chi viếng người cao tuổi từ 90 tuổi trở lên từ trần. Hỗ 



trợ hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao của người cao tuổi. Chi quà tết cho 
các chi hội trưởng. Chi hội nghị, tổng kết, khen thưởng công tác Hội người cao tuổi. 
Mua vật chất khác phục vụ hoạt động của hội. Chi mừng thọ, chúc thọ; hỗ trợ người 
cao tuổi khi gặp rủi ro do thiên tai, dịch bệnh mà gia đình gặp khó khăn. 

Mức chi: Chi hỗ trợ hoạt động chi hội người cao tuổi bằng 60% số tiền quỹ 
thu được của tổ dân phố. Chi tặng quà tết, quà ngày 01/10, các cụ có hoàn cảnh khó 
khă, bệnh tật không quá 200.000 đồng/lần. Chi viếng người cao tuổi từ 90 tuổi trở 
lên: 100.000 đồng/lần. Chi hỗ trợ hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao theo 
chi phí thực tế phát sinh. Chi quà tết cho phân hội trưởng không quá 100.000 
đồng/người. Chi hội nghị, tổng kết, khen thưởng áp dụng như ngân sách nhà nước 
quy định. 

III. Công tác quản lý các quỹ:
Các quỹ trên do Ủy ban nhân dân phường quản lý, chịu trách nhiệm xây dựng 

kế hoạch và triển khai đến các tổ dân phố. Tổ trưởng, tổ phó khi đi thu tiền phải có 
danh sách, có chữ ký của người nộp tiền. Toàn bộ số tiền thu được nộp về UBND 
phường qua bộ phận kế toán. Tất cả các loại quỹ trên được thu bằng biên lai theo 
quy định, số tiền thu được phai nộp vào tài khoản tiền gửi tại Kho bạc nhà nước Yên 
Bái. Sử dụng các quỹ đúng nội dung, mục đích và trong phạm vi số kinh phí hiện có 
của quỹ, nếu trong năm quỹ nào chưa sử dụng hết được chuyển sang năm sau tiếp 
tục sử dụng Các nội dung chi đều phải có chứng từ cụ thể, rõ ràng, được chủ tài 
khoản phê duyệt.

Trên đây là quy chế quản lý và sử dụng các quỹ công chuyên dùng của Ủy ban 
nhân phường Đồng Tâm, đề nghị các tổ chức hội, các bộ phận chuyên môn liên quan 
đến việc sử dụng quỹ nghiêm túc thực hiện./.


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T10:29:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Lương Xuân Quỳnh<luongxuanquynh@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T16:16:55+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Ủy ban nhân dân phường Đồng Tâm<ubndphuongdongtam@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T16:17:00+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Ủy ban nhân dân phường Đồng Tâm<ubndphuongdongtam@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T16:17:06+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Ủy ban nhân dân phường Đồng Tâm<ubndphuongdongtam@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T16:17:10+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Ủy ban nhân dân phường Đồng Tâm<ubndphuongdongtam@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




